
Comune di Buonvicino – 3° Settore / Ufficio Tecnico 1 

 

COMUNE  DI  BUONVICINO 
PROVINCIA  DI  COSENZA 

 

SETTORE 3° / UFFICIO TECNICO 
ASSETTO TERRITORIO  /  LAVORI PUBBLICI  /  URBANISTICA 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA  
Via Roma 10 – Tel. 0985/85873–Fax: 0985/85003– P.IVA: 00402260780 

e-mail: utbuonvicino@gmail.com - pec: utbuonvicino@asmepec.it  
- sito internet (URL) http://www.comune.buonvicino.cs.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 23 del 13.03.2024 

 
Reg. Gen. Cron. n. 88 del 13.03.2024 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE DI SPESA PER STURAMENTO, SPURGO, VIDEOISPEZIONI, RIPRISTINO E 
SVUOTAMENTO DI CONDOTTE FOGNARIE E DI FOSSE SETTICHE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE 
DI BUONVICINO – CIG Z4E1DE31D7 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TREDICI del mese di MARZO, nel proprio Ufficio. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

RICHIAMATA  la  determina del Responsabile dell’U.T.C. n. 41 e Reg. Gen. Cron. n.79 del 06.04.2017,  
esecutiva, con la quale, nell’approvare l’ “Offerta relativa alla trattativa n. 137277”,  
per l’affidamento servizio di STURAMENTO, SPURGO, VIDEOISPEZIONI, RIPRISTINO E 
SVUOTAMENTO DI CONDOTTE FOGNARIE E DI FOSSE SETTICHE DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI BUONVICINO – DURATA ANNI TRE, è stata formalizzata l’aggiudicazione 
definitiva avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale 
“acquistinretepa.it”, a favore della ditta “G.M. ECOLOGIA S.A.S. di Nicolino Montesano 
& C.” – P.IVA: 02634680785, con sede a 87020 Santa Maria Del Cedro (CS) che ha 
offerto il ribasso dell’1% sull’importo complessivo di euro 6.000,00 (oltre IVA) riferito 
all’intero triennio di affidamento [dal 6.4.2017 (data stipula trattativa su MEPA) al 
6.4.2020] ai prezzi indicati nella seguente tabella:   

Servizio 

Unità di misura 

Prezzo a  
base di offerta 
(IVA esclusa)  

€.  

Aliquota 
IVA  
% Descrizione 

“STURAMENTO”,  “SPURGO” DI CONDOTTE FOGNARIE DI 
QUALSIASI DIAMETRO E DI QUALSIASI MATERIALE, UBICATE 
IN QUALSIASI LOCALITÀ E PUNTO DEL TERRITORIO 
COMUNALE – con autospurgo regolarmente autorizzato, 
compreso nel prezzo il manovratore e n. 1 operaio in aiuto. 

ORA  89,10 22 

“VIDEOISPEZIONI”, “LOCALIZZAZIONE PERDITE \ ROTTURE SU 
CONDOTTE INTERRATE”, con idonea strumentazione e 
personale specifico. 

a corpo (anche per 
più localizzazioni 
durante lo stesso 
intervento richiesto) 

198,00 
 

22 

“LOCALIZZAZIONE CONDOTTE INTERRATE, CHIUSINI - 
POZZETTI FOGNARI SOTTOSTANTI A SEDI STRADALI” 
con idonea strumentazione e personale specifico 

a corpo (anche per 
più localizzazioni 
durante lo stesso 
intervento richiesto) 

198,00 22 



Comune di Buonvicino – 3° Settore / Ufficio Tecnico 2 

 

 

 

ATTESO  che con la stessa suddetta determinazione si è disposto: 

 l’impegno di spesa per il triennio e per l’importo complessivo di euro 7.320,00 
(di cui euro 6.000,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 1.320,00 per 
l’importo dell’IVA) sul cap. 1 09 04 03 (9403\2) dei rispettivi bilanci degli 
esercizi finanziari e per come segue: 

Bilancio 2017:  Imponibile €. 2.000,00 – IVA 22% €. 440,00 – TOT. €. 2.440,00; 
Bilancio 2018:  Imponibile €. 2.000,00 – IVA 22% €. 440,00 – TOT. €. 2.440,00; 
Bilancio 2019:  Imponibile €. 2.000,00 – IVA 22% €. 440,00 – TOT. €. 2.440,00; 

 le prestazioni oggetto dell’affidamento non sono predeterminati né nel 
numero, né nella singola consistenza , in quanto non prevedibili né 
preventivabili, ma che durante l’arco di tempo di validità dell’affidamento, si 
renderanno indispensabili secondo la necessità di questa amministrazione 
comunale per interventi di manutenzione preventiva e d’emergenza, cioè a 
guasto avvenuto; 

 il limite massimo di importo, al cui raggiungimento l’affidamento cesserà di 
produrre effetti, anche con anticipo rispetto alla scadenza prevista, viene 
stabilito in €. 6.000,00 (seimila euro) oltre IVA. Qualora alla scadenza del 
termine dell’affidamento, l’importo predetto non venga interamente utilizzato 
l’affidamento è automaticamente prorogato fino alla data di completo 
esaurimento dell’importo prestabilito e del conseguente impegno di spesa. 

 al pagamento del corrispettivo pattuito si provvederà a presentazione di 
fattura elettronica, previo verifica della regolare ed effettiva fornitura e previo 
accertamento della regolarità contributiva a mezzo D.O.L.;  

VISTA la nota prot. n. 1659 del 28 aprile 2020 con cui si comunica all’impresa G.M. Ecologia 
S.r.l. la proroga del servizio fino ad esaurimento dell’importo prestabilito e del 
conseguente impegno di spesa; 

VISTO                   che la suddetta ditta incaricata ha eseguito in data 19.02.2024 servizi urgenti di 
sturamento della rete fognante e pulizia pozzetti presso la scuola materna in c.da 
Palazza, come da seguente tabella: 

DATA 
INTERVENTO 

LUOGO 
INTERVENTO 

NATURA 
INTERVENTO 

ORE IMPORTO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE € 

19.02.2024 
SCUOLA MATERNA, C.DA 
PALAZZA  

STURAMENTO RETE FOGNANTE E 
PULIZIA POZZETTI  

2 89,10 178,20 

      
IMPORTO COMPLESSIVO  €  178,20 

VISTA  la fattura elettronica n. 49 del 29.02.2024, di €. 217,40 (IVA compresa), emessa dalla 
ditta G.M. ECOLOGIA S.A.S. di Nicolino Montesano & C. per gli interventi di cui al 
superiore prospetto;  

ACCERTATA  la regolarità delle prestazioni rese; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice, risultante dal DURC On Line 
Numero Protocollo INPS_38879669 con scadenza della validità al 04.04.2024;  

RITENUTO,  pertanto, in esecuzione dei predetti atti, di dover dar corso al pagamento del credito 
vantato; 

“SVUOTAMENTO DI FOSSE SETTICHE E  TRASPORTO A 
SMALTIMENTO DEI LIQUAMI PRELEVATI - CER 200304”, con 
autospurgo regolarmente autorizzato, compreso nel prezzo il 
manovratore e n. 1 operaio in aiuto e lo smaltimento. 

mc 94,05 10 



Comune di Buonvicino – 3° Settore / Ufficio Tecnico 3 

ACCERTATA la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale n° 05 del 
07.06.2023 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di elevata 
qualificazione del 3° settore;  

VERIFICATA       l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: Z4E1DE31D7; 

VISTO  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  l’art. 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 LIQUIDARE la somma complessiva di €. 217,40, di cui alla fattura elettronica n. 49 del 29.02.2024, 
emessa dalla ditta G.M. ECOLOGIA S.A.S. di Nicolino Montesano & C., come segue: 
 €. 217,40, in favore della ditta G.M. ECOLOGIA S.A.S. di Nicolino Montesano & C.” 

– P.IVA: 02634680785, con sede a 87020 Santa Maria Del Cedro (CS) relativa alla 
fattura elettronica n. 49 del 29.02.2024; 

 €. 39,20 in favore dell’Agenzia delle Entrate [IVA versata dall’ente pubblico ai 
sensi dell’art. 17-ter del DPR 633\72 - “Split_payment”]; 

TRASMETTERE  la presente all’Ufficio Finanziario, per quanto di competenza, autorizzandolo ad 
emettere mandato di pagamento in favore della ditta G.M. ECOLOGIA S.A.S. di 
Nicolino Montesano & C., per la somma complessiva come sopra liquidata, con le 
modalità indicate sulla fattura di spesa; 

DARE ATTO  che presente determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 e 153 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, diverrà esecutiva dalla data d’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria da parte responsabile del servizio finanziario.  

DARE ATTO  che, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line di questo Comune ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267.   

DARE ATTO  che ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 è 
ammesso avverso il presente provvedimento, ricorso entro 60 giorni dalla data di 
notificazione e/o pubblicazione, al T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
data di notificazione. 

 
                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      F.to   Arch. Giovanni SERVIDIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Buonvicino – 3° Settore / Ufficio Tecnico 4 

 
 
 
 
 
 

 
 

UFFICIO DI RAGIONERIA  
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale 

del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Buonvicino lì 15.03.2024         L’addetto al Servizio finanziario   
                              F.to    Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 
 
 
 
 
 

MANDATI EMESSI 
Numero Data Importo Note 

    

    

 

 
 

 


